---

<sup>96</sup> *In Ioh.* §459 : « Donc, si le juste, qui ne sert que Dieu, est subjecté à Dieu, il s'est subjecté les autres étants; par conséquent, il ne travaillera pas. En effet, ce qui est subjecté ne résiste pas, et n'est pas servi, mais c'est cela même qui sert; en effet, le serviteur est une personne <marquée par> la sujétion. Il est nécessaire que celui qui aime ce monde serve [...] » (« Si ergo iustus, qui soli deo servit, subiectus est deo, subiecta habet cetera; non ergo laborabit. Non enim resistit quod subiectum est nec ipsi servitur, sed ipsum servit; servus enim est, persona subiectionis est. Amator huius mundi necesse est, ut serviat [...] » (*LW III*, pp.392-393))

<sup>97</sup> *In Ioh.* §318 : « Homo. Nota : homo ab humo dicitur et ab humo humilitas. Debet ergo humilis esse qui ad deum vult venire. Humilitas enim est « scala caelestis qua deus descendit » sive venit ad hominem et homo ad deum, ut ait Augustinus in sermone De assumptione beatae Mariae » (*LW III*, p.265) ; *Sermo VII* §78: « L'humilité <agit> comme la voie de l'homme vers Dieu » (« Humilitas quasi via hominis ad deum » (*LW IV*, p.75) ) ; *Sermo XXXVIII* §385 : « Or, personne ne s'élève, sinon les humbles. Personne ne s'élève sinon celui qui est au point le plus bas : celui qui s'humilie sera exalté [...] » (« Sed non ascendunt nisi humiles. Non ascendit nisi qui in imo est : qui se humiliat exaltabitur [...] » (p.332)). Nous reviendrons au chapitre 4 sur la question du rapport entre humilité et détachement puisque l'œuvre allemande (plus précisément le traité *Du détachement*) défend la supériorité du détachement sur l'humilité qui, pourtant, si l'on se fie aux descriptions qui en sont faites dans le corpus latin, ne semble pas se distinguer essentiellement du détachement.

air et feu> lui conviennent <au même titre> sans que l'on croie qu'elle est l'une de ces choses. De plus, elle est nommée du nom des éléments pour signifier qu'elle est en soi innommable, de même qu'elle est inconnaissable et sans être <propre>, sinon de manière analogue à la forme. Et c'est ce qui est dit ici : *le terre était vide (inanis)*, c'est-à-dire sans être. En effet, ce qui est marqué par l'inanité <et le vide> est ce qui n'a pas de « si c'est » (*an est*)<sup>98</sup>.

Ainsi, l'homme humble est l'homme qui, comme nous le détaillerons plus loin, a rejeté toute détermination de ses puissances par quelque forme, quelque objet inférieur à Dieu. C'est dans un tel homme seulement que naîtra le Fils. Celui qui est fait Fils de Dieu reçoit la forme et l'acte de Dieu ; le fait que ce soit dans l'amour et l'égalité n'efface pas le fait que le Fils se caractérise principalement par l'être-engendré, un être passif au regard de l'agent qui est son vis-à-vis<sup>99</sup>. La différence fondamentale entre ces deux figures de la passivité que sont le *filius* et le *servus* repose donc, comme nous aurons l'occasion de le voir en détail plus loin, dans la différence entre la forme en cours d'acquisition – ce qui se fait de manière pénible – et la forme acquise, l'habitus engendré qui « gouverne toutes choses doucement » (*disponit omnia suaviter*<sup>100</sup>) et qui est marquée, dans celui chez qui il s'engendre, par l'amour<sup>101</sup>.

La *lex vetus* apparaît donc comme nécessaire mais non suffisante, exigeant d'être accomplie dans la *lex nova* mais remplissant néanmoins un rôle essentiel dans le christianisme, un rôle

---

<sup>98</sup> *In Gen.* I §29 : « Notandum primo quod sicut dicit Augustinus, Rabbi Moyses et doctores, nomine terra materia prima intelligitur [...] Ratio est ad designandum quod materia in se informis est, carens forma omnium elementorum, potentia tamen ad omnes, propter quod omnium nomina sortitur, ne putetur esse aliquid istorum. Adhuc autem nominatur nominibus elementorum ad designandum quod in se est innominabilis, sicut incognoscibilis et sine esse, nisi per analogiam ad formam. Et hoc est quod hic dicitur : *terra erat inanis*, id est sine esse. Inane enim est quod est sine « an est ». » (*LW* I, pp.206-207) Le terme *an est* et sa forme substantivée *anitas* (*in Ex.* §15, *LW* II, p.20) désigne ce que l'on pourrait appeler la quoddité d'un étant. Dans le vocabulaire eckhartien, le *an est* d'une chose a pour vis-à-vis son *id quod est* – formule que nous traduisons par « ce que c'est », en référence au *to ti en einai* aristotélicien, le « ce que c'est que d'être pour cette chose. » (Aubenque, *Le problème de l'être chez Aristote*, Paris, PUF, 2013, p.461). Pour Eckhart, le *an est* de toute chose est distinct de son *id quod est* comme la forme se distingue de la matière : *an est* ou *anitas*, désignant le simple et pur fait qu'une chose est, est associé à la forme tandis que *id quod est*, qui marque une distinction, une détermination de l'être et donc un éloignement vis-à-vis de l'être pur et absolu, est associé à la matière (*Sermo* XXV,1 §251, *LW* IV, p.230).

<sup>99</sup> L'agent qui fait naître le Fils n'est pas cependant extérieur à celui-ci : il est son vis-à-vis, son *obiectum* : lui communiquant la totalité de son être, l'*obiectum* possède le même être que le Fils et ne s'en distingue donc pas essentiellement. Nous reviendrons sur ce point dans la seconde partie.

<sup>100</sup> Sg 8,1

<sup>101</sup> *Sermo* XL,2 §396 : « [...] la tristesse, la peur et les passions de ce type ne tombent pas dans les vertueux, d'une part parce que l'amour est la fin de toutes les passions, et d'autre part parce qu'en Dieu, en vertu de sa nature propre, tombe tout bien, toute joie, et <les autres> choses de ce type, et non leurs opposés. » (« [...] tristitia, timor et huiusmodi passiones non cadunt in virtuosos, tum quia amor est finis passionum omnium, tum quia in deo ex sui proprietate cadit omne bonum, gaudium et huiusmodi, non autem opposita istorum. » (*LW* IV, pp.339-340))